responsabilidade, no caso, é do setor de compras e da Comissão de Licitação, na 

pessoa da Presidente.

Outrossim, há a exigência de documentos a serem apresentados para a 

realização de contratações diretas, conforme determina o Art. 72 da Lei 14.133/2021. 

Assim vejamos:

para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos).

Isto decorre da eficácia do princípio da moralidade administrativa, cujos 

casos de dispensa e inexigibilidade de licitação inferem que é dever da administração 

pública se cercar de todos os cuidados exigidos para celebração de contratos desta

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 

CNPJ N.0 13.658.158/0001-03

DISPENSA Na 036/2025 PA Ne 171/2025
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LÚDICOS,
VISÃO MOVEIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
08.371.933/0001-05, ~
ENTREGA IMEDIATA, 
DISPENSA Ne 036/2025, 
ART 75, II DA LEI 14.133/21,

15/09/2025.
R$49.920,00 (QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS) 

Agente de Contratação. Arataca, 15 de Setembro de 2025. 1

OBJETO:
CONTRATADA: ~~
CNPJ;
VIGÊNCIA:

TiCITAÇÃO:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
PATA DE RATIFICAÇÃO: 

[VALOR GLOBAL:

Vickson Azevedo Almeida.

PUBLICAÇÃO PNCP

Arataca-BahiaPraça João Gonçalves de Queiroz.